4. CAPIT. decimotertio: Hac ergò Iosaphat

valde libenter suscepta parabola, ait: Quam verus est iste sermo, & quam benè coaptatus. Nè, quæso, pigriteris tales semper mihi typos subrogare, vt sciam diligenter qualis est presens vita nostra, & quorum amicis suis author malorum sit. Senex verò dixit: Rursus similes sunt amatores secularium delectationum, & qui harum dulcedine illiciuntur, atque futuris & stabilibus fluida & fragilia præferunt, homini qui tres amicos habuit, quorum quidem duos præcordialiter & affectuosè honorabat, ac vehementer eorum charitate afficiebatur, vsq; ad mortem pro ipsis agonizans, & periclitari desiderans. Aduersus tertium verò multo ferebatur despectu, neque honore, neque decenti eum aliquando gratificans dilectione, nisi modicum quandam & exiguam ad eum simulans amicitiam. Venierunt ergò die quadam terribiles quidam ac precipui milites, festinantes celeritate multa hunc ad imperatorem ducere, rationem redditurum pro debito decem millium talentorum. Coarctatus verò ille, quærebat adiutorem ad subueniendum sibi in terribili rationis positione apud regem. Currens igitur ad primum suum, & præ omnibus aliis charissimum amicum, dicit ei: Nõ isti õ amice, quomodò animam meam semper pro te posui: nunc autem indigeo auxilio tuo in die ista, detinente me necessitate. Quomodò ergò promittis mihi nunc auxiliari? Et quæ apud te reposita mihi spes est dilectissime? Respondens ergò ille, ait: Non sum amicus tuus, õ homo, neque scio quis sis. Habeo enim alios amicos, cum quibus oportet me hodie lætari, & amicos istos amodò possidebo. Præbeo tantum eccè tibi cilicicola duo, vt habeas ea in via qua ambulas: quæ tamen nihil tibi proderunt, & nullam spem à me præstoleris. Hæc audiens ille, & diffidens de auxilio quod sperauerat ab eo, ad secundum perrexit amicum. Cui ait: Recordare amice, quantum à me recepisti honoris & gratiæ. Hodie verò in tribulationem corruens & aduersitatem maximam, auxiliatore opus habeo. Quantum igitur vales mihi subuenire nunc, indica mihi. Ille verò ait: Non vacat mihi hodie, vt tecum subeam agonem. Curis enim & sollicitudinibus circumdor, & in tribulatione sum. Modicum tamen tecum pergam, quantum non sit tibi profuturum, & statim domum reuersus, propriis vacabo negociis. Vacuis ergò manibus homo inde reuersus, & vndique destitutus, lamentabatur seipsum de vana spe ingratorum suorum amicorum, & de inutilibus laboribus, quos pro illorum sustinuit dilectione. Pergit etiam ad tertium amicum, de quo nunquam curam habuit, nec socium lætitiæ suæ aduocauit. Et ait ad eum, confuso & in terram vultu demisso: Non habeo os loquendi ad te. cognosco enim diligenter quod nunquam tibi benefeci, nec amicabiliter erga te me habui. Sed quoniam aduersitas me apprehendit dirissima, & nullam spem salutis in cæteris meis amicis reperi, veni ad te, rogans, si est tibi possibile, quodlibet auxilium vel modicum impendere, nè tardes, memor ignorantia meæ. Tunc ille respondit ei hilari & sereno vultu: Certè amicum meum charissimum conseruare te esse, & modici illius beneficii tui non immemor, cum vsuris retribuam tibi. Nè timeas ergò, neque formides. Ego enim præcedam te. Ego interueniam pro te apud regem, & non tradam te in manus inimicorum tuorum. Cõfide

Quibus similes  
les incarnatores  
secularium delectationum.

Explicatio  
præcedentis  
similitudinis.

Bonorum operum  
auxiliu in morte &  
post mortem.

Vanas mundi  
depingitur.

fide ergò, dilectissime, & nè tristeris. Tunc compunctus ille, dicebat cū lachrymis: Heu mihi, quid prius lamentabor, aut quid potius plangam? Vanum affectum meum repræhendam, quæ ingratis illis & falsis exhibui amicis: an amentiam meam plangam, quod huic vero & germano amico nullam ostendi familiaritatem? Iosaphat autem & istum cum admiratione sermonem suscipiens, expositionem requirebat. Tunc ait Barlaam: Primus amicus vtique est diuitiarum possessio & amor pecuniarum, pro quibus homo multis subiacet periculis, & plurimas sustinet miseria: veniente verò vltimo mortis termino, nihil ex omnibus illis, nisi qui ad sepulturam pertinent, inutiles accipit panniculos. Secundus autem amicus vocatur vxor, & filii & cognati, & cæteri amici, quorum affectui adherentes inseparabiliter tenemur, ipsam animam & corpus propter illorum spernentes amorem. Sed nullam aliquis ex eis vilitatem consequitur in hora mortis, nisi quod tantummodò vsque ad monumentum secum pergunt: deinde mox reuertentes, suis curis ac sollicitudinibus, nõ minùs obliuione memoriam, quam corpus aliquando amici operientes sepulcro. Amicus verò tertius despectus & grauis, non familiaris, sed exotus & quasi aduersus, iustorum operum chorus est: videlicet spes, charitas, fides, elemosyna, humanitas, & cætera virtutum congregatio, quæ potest præcedere nos cum eximus de corpore, & pro nobis apud Deum interuenire, & de inimicis crudelibus exactoribus liberare, qui calumniam & amarum rationis exactorem nobis commouent, in acre nos comprehendere tentantes. Ille est gratus amicus & bonus, qui & modicum bonum opus nostrum in memoria fert, & cum vsura nobis integrum restituit.

5. CAPIT. decimo quarto: Rursus ergò Iosaphat ait: Benè sit tibi à Domino Deo tuo, õ sapientissime hominum. Lætificasti nanque animam meam congruis ac dignis sermonibus tuis. Rogo etiam te, vt depingas mihi imaginem vanitatis mundi, & quomodò cum aliquis liber ac sine impedimento transire valeat. Assumpto verò sermone Barlaam ait: Ciuitatem quandam didici fuisse magnam, cuius ciues talem habebant consuetudinem antiquitatis, vt assumerent extraneum aliquem & ignotum virum, nihil legum ciuitatis suæ & traditionum penitus scientem, & huc sibi regem cõstituebant. Qui omnem potestatem accipiebat, & suarum voluntatum perficiendarum facultatem habebat, vsque ad completionem vnus anni. Deinde in omni securitate eo permanente, delicisque ac suauitatibus sine vlla formidine, & secum semper mansuerunt regnum existimante, repente surgentes ciues illi contra eum, regali ablata stola, nudum per totam trahentes ciuitatem, exulem transmittabant in magnam ac longius remotam insulam: in qua neque cibum inueniens, neque vestimentum, in fame ac nuditate malè atterebatur, præter spem concessis sibi deliciis & gaudio, in tristitia rursus præter spem omnem & expectationem transmutatus. Interea iuxta morem consuetudinum ciuium illorum, ordinatus est quidam vir in regno, qui non exiguo mentis intellectu vigeat. Qui tanta ac tali ex improuiso accedente sibi abundantia, mox non est dissolutus, nec ab ea raptus, neque eorum, qui ante eum regnauerunt & miseriam eie-

cti fuerunt, incuriam secutus est, sed sollicitudinem gerebat, & laborabat animo, quomodò se & sua benè disponderet. Dum ergò assidua meditatione diligentius ista pertractaret, cognouit per quendam sapientissimum consiliarium suum, consuetudinem ciuium, & locum perennis exilij: & quomodò oporteret semetipsum custodire sine errore, edoctus est. Hoc ergò vt agnouit, & quia oporteret eum post paululum ad illam applicare insulam, hoc quoque caducum regnum & peregrinum alienigenis rursus derelinquere: apertis thesauris suis, quorum tuac liberam habebat facultatem, & de illis quod vellent facere, accepit pecuniarum multitudinem, auri videlicet & argenti, & lapidum preciosorum amplissimum pondus, & fidelissimis committens famulis, in illam præmisit, ad quam ducendus erat, insulam. Peracto igitur anni termino, in seditionem versi ciues, nudum (sicut & illos qui ante eum fuerunt) in exilium transferunt. Tunc cæteri stulti & temporales reges malè fame cruciabantur. Ille verò qui diuitias antè ibi deposuerat, in abundantia perpetua viuens, & delicias infinitas habens, timorèq; prorsus incusso infidelibus & malignis ciuibus, sapientissimo seipsum beatificauit consilio. Ciuitatem ergò intellige vanum istum & deceptorem mundum. Ciues autem, principes & potestates demonum, mundi rectores tenebrarum seculi huius, qui illiciunt nos dulcedine voluptatum, & suggerunt vt corruptibilia & mortalia, ceu immortalia & semper nobiscum matura consideremus. Sic ergò nobis seductis, & nullam sollicitudinem de stabilibus & æternis generantibus, neque nobis ipsis aliquid in illa vita reconducentibus, repente nobis imminet perditio mortis. Tunc iam nudos nos hinc maligni & amari suscipientes tenebrarum ciues, cum quibus totum expendimus tempus, ducunt nos in terram tenebrarum & caliginosam, in terram tenebrarum æternarum, vbi non est lux, nec vita hominum. Consiliarium autem bonum, qui omnia vera fecit nota, & salutaria edocuit studia sapientem & prudentem regem, meam æstima paruam, qui bonam & rectam viam veni demonstrare tibi, introducens te in æterna & infinita bona, ibique te omnia confutens reponere, abstractum ab errore mundi huius, quem & ego aliquando infeliciter diligebam, & ipsius delectationibus detinebar atque iucunditatis, donèc veracibus mentis oculis considerauit, quomodò in istis omnis hominum vita atteritur, aliis quidem venientibus, aliis verò discedentibus, & nullis firmum statum habentibus, neque diuitibus in diuitiis, neque potètibus in potentia, neque qui prosperantur in prosperitate sua, neque qui deliciis affluunt in iucunditate sua, neque putantibus firmiter se viuere in vana sua & infirma stabilitate, neq; in aliquo alio eorum, quæ laudantur in hac vita: sed omnia similia sunt torrenti, impetu magno in profundum maris ruenti. Fluida nanque sic sunt omnia presentia & temporalia. Vide etiam capite sexto similitudinem de rege, qui tubam mortis misit ante domum fratris sui, à quo repræhensus fuerat, quod ex regali curru desiliens, duos viros vilibus vestimentis indutos ceu mortis præcones, osculatus fuisset.

6. ECCLESIASTIS primo, vt in textu.

7. HIERONYMVS in caput primum Ecclesiæ.

Mi amatores  
& ferui cui  
comparatur.

Expositio  
similitudinis.

Explicatio  
antecedentis  
similitudinis.

Vanitas vanitatum.

Pfal. 38.

Exod. 34.

1. Cor. 3.

חבל חבלים

2. Cor. 4.

Rom. 8.

1. Cor. 13.

Vanitas vanitatum.

Luc. 12.

Ecl. 1. Quomodo omnia vana.

sta, in ea verba, Vanitas vanitatum, &c. Si cuncta quae fecit Deus, sunt valde bona, quomodo omnia vanitas: & non solum vanitas, verum etiam vanitas vanitatum? Vt sicut in Cantico canticorum inter omnia carmina, excellens carmen ostenditur: ita in vanitate vanitatum, vanitatis magnitudo monstratur. Tale quid & in psalmo scriptum est: Veruntamen vniuersa vanitas, omnis homo viuens. Si viuens homo, vanitas est: ergo mortuus, vanitas vanitatum. Legimus in Exodo, glorificatum vultum Moysi intantum, vt filij Israel in eum adspicere non possent. Quam gloriam Paulus Apostolus, ad comparationem euangelicæ gloriæ, dicit esse non gloriam. Nam nec glorificatum est, inquit, quod glorificatum fuit in hac parte propter excellentem gloriam. Possimus igitur & nos in hunc modum cælum, terram, maria & omnia quae in hoc circulo continentur, bona quidem per se dicere: sed ad Deum comparata, esse pro nihilo. Et quomodo si signiculum lucernæ videns, contentus essem eius lumine, & postea orto sole non cernerem quod lucebat, stellarum quoque lumina iurare viderem solis abscondi: ita adspiciens elementa & rerum multiplicem varietatem, admiror quidem operum magnitudinem: recogitans autem omnia pertransire, & mundum suo sine senescere, solumque Deum illud semper esse quod fuerit: compellor dicere non semel, sed bis: Vanitas vanitatum, & omnia vanitas. In Hebræo pro vanitate vanitatum Hauer hauerim scriptum est: quod, exceptis Septuaginta interpretibus, omnes similiter translulerunt, ἀτμός ἀτμών: quod mihi possumus vaporem sumi & auram tenuem, quae citò resoluitur, appellare. Caducum itaque non nihil ex hoc verbo vanitatis ostenditur. Quae enim videntur, vt ait Apostolus, temporalia sunt: quae autem non videntur, aeterna. Siue quia vanitati creatura subiecta est, & ingemiscit, & parturit, & praestolatur reuelationem filiorum Dei: & nunc ex parte cognoscimus, & ex parte prophetamus. Tamdiu enim omnia vana sunt, donec veniat quod perfectum est. Quid superest, &c. Post generalem sententiam quod vana sint omnia, ab hominibus incipit: quod frustra in mundi illius labore desident, congregantes diuitias, crudientes liberos, ambientes honorem, aedificia construentes: & in medio opere subita morte subtrahunt, audiunt: Inspiciens, hac nocte auferetur anima tua à te: quae autem parasti, cuius erunt? maximè cum ex omni labore nihil secum ferant; sed nudi in terram redeant, de qua sumpti sunt.

8. GREGORIVS Magnus libro quinto, capite secundo in librum primum Regum: Vanitas vanitatum, & omnia vanitas. In comparatione etenim aeternorum bonorum, vana sunt omnia, etià bona temporalia. Quicquid enim in hoc seculo latum, delectabile, sublime, aut prosperum cernitur, vanum profectò est: quia difficilè habetur, & citò amittitur. Repentè quidem alta seculi corruunt, pulchra transeunt, lata & prospera euanescent. Nam cum stare in his floribus suis mundus blandiens cernitur, repentina fortuna turbatur: aut festina, & omnia deturbante morte cõcluditur. Vana ergo sunt gaudia seculi, quae quasi manetia blandiuntur: sed amatores suos citò transeundo decipiunt.

1. B. AVGVSTINVS lib. secundo de Genesi cõ-

tra Manichæos, capite vigesimo octavo: Nihil sic reuocat homines à peccato, quemadmodum imminentis mortis cogitatio.

2. IDEM sermone centesimo vigesimo de tempore. Irremediabile periculum est, sic aliquem vitiiis & cupiditatibus frena laxare, vt se rationem Deo non meminerit redditurum. Puto quia magna sit iam peccati pena, metum ac memoriam futuri perdidisse iudicij. Et post pauca: Sed nè fortè charissimi aliquem nimis securum faciat aut remissum tam noua felicitas credulitatis, nè fortè dicat aliquis in corde suo, Non me vsque adeò conturbet & cruciet rea cõscientiã nõ me vsque adeò cõtristet culpabilis vita: video sub momento, video sub exiguo spatio latroni crimina sua donata, & mihi resoluta mente concipiuntur: Primùm considerandum in latrone illo, non solum credulitatis compendium, sed deuotio, sed temporis illius sub quo hæc agebantur occasio, quo iustorum legitur titubasse perfectio. Deinde antè mihi fidem latronis ostende, & tunc tibi latronis beatitudinem pollicere. Immittit diabolus securitatè, vt inferat perditionem, neque dinumerari possunt, quantos hæc inanis spei vmbra deceperit. Deterreat, quæso, nos ab hac persuasione innumerabiles populi, sub tali securitate nudi & vacui bonis, & malis pleni, ex hac luce prærepti. Quotidiè expauescendo transitis nostri & commigrationis incerta, quæ & modò vel in sperata vel subita sunt, & in aeternum remediis caritura sunt. Præueniendus est dies, qui præuenire consuevit. Ipse se seducit, & de morte sua ludit qui hoc cogitat, potest mihi extremi temporis indulgentia subuenire. Nõ est hoc, primùm, quia periculosissima est in vltimum diem promissa securitas: Deinde stultissima est, vt causa quæ de necessitatibus agitur aeternis, inutilitatibus vitæ deficientis committatur extremis. Odibile est apud Deum, quando homo sub fiducia pœnitentiæ in senectutem referuatã liberius peccat. Credite, charissimi, difficile est, vt callida dissimulatio ordinandæ consummationis obtinere digna sit facultatem. Apud illum cordis interpretem, ars non admittetur ad salutem. Ille autem de quo locuti sumus, beatus latro, beatus inquam, non iam iuxta viam insidias tẽdens, sed viam ipsam in Christo tenens, ac vitæ prædam subitò rapiens, immutato genere, & noua spolia de morte propria reportans, ille nec salutis tempora sciens distulit, nec remedia status sui in momenta vltima infelici fraude posuit, nec redemptionis suæ spem in desperationis nouissimum referuauit, nec religionem antè, nec Christum sciuit. Quod si scisset, fuisset forsitan inter Apostolos non postremus in numero, qui prior factus est in regno. Ergo etiam ex hoc in extremo placuit Deo, quis ad consequendam fidem, non fuit extrema hora illa, sed prima. Opus est ergo, vt sibi homo quotidiano actu prouideat, & procuret consummationem: opus est, vt tota vita nostra talis sit in conuersatione, vt liberi mereamur esse in fine. Incessabiliter diem transitus nostri & tempus iudicij cogitantes, nos quoque cum latrone iugiter proclamemus: Memento mei Domine cum ueneris in regnum tuum.